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КІРІСПЕ
ХХ ҒАСЫРДЫҢ ЕКIНШI ЖАРТЫСЫНДАҒЫ ФИЗИКАНЫҢ IРI 

ТАБЫСТАРЫНЫҢ БIРI ОПТИКАЛЫҚ КВАНТТЫҚ ГЕНЕРАТОР, НЕМЕСЕ 
БАСҚАША АЙТҚАНДА ЛАЗЕРДIҢ ОЙЛАП ТАБЫЛУЫ. "ЛАЗЕР" ДЕГЕН СӨЗ 
АҒЫЛШЫННЫҢ "LIGHT AMPLIFICATOIN BY STIMULATED EMISSION OF 
RADIATION" ДЕГЕН СӨЙЛЕМIНIҢ АЛҒАШҚЫ ƏРIПТЕРIНЕН АЛЫНҒАН 

(LASER). БҰЛ "МƏЖБҮРЛЕНГЕН СƏУЛЕ ШАШУДЫҢ КӨМЕГIМЕН 
ЖАРЫҚТЫ КҮШЕЙТУ" ДЕГЕНДI БIЛДIРЕДI. МƏЖБҮРЛЕНГЕН СƏУЛЕ 

ШЫҒАРУ ҮРДIСI ЛАЗЕЛЕРДIҢ ФИЗИКАЛЫҚ НЕГIЗI БОЛЫП ТАБЫЛАДЫ. 
 АТОМДАРДАҒЫ ЭЛЕКТРОНДАРДЫҢ БIР ДЕҢГЕЙДЕН ЕКIНШI ДЕҢГЕЙГЕ 

ЕРКIН ӨТКЕН КЕЗДЕГI СƏУЛЕ ШЫҒАРУЫН ӨЗ ЕРКIМЕН НЕМЕСЕ 
СПОНТАНДЫ СƏУЛЕ ШЫҒАРУ ДЕП АТАЙДЫ. АТОМДАР БҰЛ ЖАҒДАЙДА 

СƏУЛЕНI БIР-БIРIНЕН ТƏУЕЛСIЗ ШЫҒАРАТЫН БОЛҒАНДЫҚТАН ОЛ 
СƏУЛЕ ТОЛҚЫНДАРЫ КОГЕРЕНТТI БОЛМАЙДЫ. 

 1916 ЖЫЛЫ А.ЭЙНШТЕЙН, АТОМ ЭЛЕКТРОНДАРЫНЫҢ ЖОҒАРҒЫ 
ДЕҢГЕЙДЕН ТӨМЕНГI ДЕҢГЕЙГЕ ӨТЕ ОТЫРЫП ӨЗIНЕН СƏУЛЕ 

ШЫҒАРУЫ БҰЛ АТОМҒА СЫРТТАН ƏСЕР ЕТЕТIН ЭЛЕКТРОМАГНИТТIК 
ӨРIСТIҢ ƏСЕРIНЕН ДЕ БОЛУ МҮМКIНДIГIН БОЛЖАДЫ. МҰНДАЙ СƏУЛЕ 

ШЫҒАРУДЫ МƏЖБҮРЛЕНГЕН НЕМЕСЕ ИНДУЦИРЛЕНГЕН СƏУЛЕ 
ШЫҒАРУ ДЕП АТАЙДЫ. 





� Егер сыртқы өрiстiң жиiлiгi қозған атомның өзiндiк жиiлiгiмен 
сəйкес келсе, онда резонанстық эффекттiң салдарынан 
мəжбүрленген сəуле шығарудың ықтималдылығы күрт өседi. Яғни, 
жиiлiгi қозған атомның өзiндiк жиiлiгiмен дəл келетiн фотон осы 
атомның электронымен əсерлескен кезде ол атом қозған күйден 
төменгi энергетикалық күйге өтедi де бiр фотонның қасында 
жиiлiгi тура сондай екiншi фотон пайда болады. Бұл үрдiс бұдан 
əрi басқа атомдармен де қайталанып тасқынды түрде өтедi де 
жарық күрт күшейедi.

� Əдетте жарық зат арқылы өткен кезде заттағы негiзгi күйде тұрған 
атомдар жарықты жұтады да, қозған атомдар өзiнен мəжбүрленген 
сəуле шығарады. Сондықтан жарық зат арқылы өткен кезде күшею 
үшiн заттағы атомдардың тең жартысынан көбi қозған күйде болуы 
тиiс. Заттардың мұндай күйi - деңгейлерi инверсиялы қоныстанған 
күй деп аталады (inversio – латынша «төңкерiлген» деген ұғымды 
бiлдiредi). Атомдар əдетте қозған күйде өте аз, 10-9 – 10-7 с уақыт 
ғана болатындықтан деңгейлерi инверсиялы қоныстанған күйлердi 
алу оңай шаруа емес. Бiрақ кейбiр атомдардың қозған күйде ұзақ, 
шамамен 10-3 с бола алатын күйлерi болады. Ондай күйлердi 
метатұрақты күйлер деп атайды. 





� Осындай метатұрақты күйлерi бар заттарды 
жарықты күшейтуге қолданады. Алғашқы 
лазерлер ретiнде рубиннiң кристаллдары 
пайдаланылды. Ондағы атомдарды қоздыру 
үшiн рубин бiлiктi сыртынан импульстi түрде 
жұмыс iстейтiн, спираль шаммен орады. Шам 
жарқ етiп жанған кездегi шыққан энергияны 
рубин атомдары жұтып, метатұрақты күйлерге 
өтедi. Атомдарды бұлай қоздыру оларды үрлеу 
деп аталады. Бүкiл қозған атомдардың сəуле 
шығаруы бар болғаны 10-8 – 10-10 с уақытқа 
созылады. Осы кездегi жарық сəулесiнiң қуаты 
өте үлкен 109 Вт-қа дейiн жетуi мүмкiн. Бұл 
үлкен электростанциялардың қуатынан да 
үлкен.





ЛАЗЕРМЕН ЖАСАЛАТЫН ОПЕРАЦИЯЛАРДЫҢ 
ТҮРЛЕРІ.

ЛАЗЕРЛЕР МЕДИЦИНАДА ҮЛКЕН ЖЕТІСТІКТЕРГЕ ЖЕТУДЕ, 
ƏСІРЕСЕ ХИРУРГИЯЛЫҚ ОПЕРАЦИЯЛАР КЕЗІНДЕ. 
ХИРУРГИЯЛЫҚ ЛАЗЕР ГИНЕКАЛОГИЯДА,  УРОЛОГИЯДА 
ЖƏНЕ ДЕРМАТОЛОГИЯДА КЕҢІНЕН ҚОЛДАНЫЛАДЫ. ТЕРІГЕ 
ЖƏНЕ КӨРІНЕТІН ШЫРЫШ ҚАБАТТАРҒКА ЛАЗЕРДІҢ 
КӨМЕГІМЕН ЖАСАЛАТЫН ХИРУРГИЯЛЫҚ ОПЕРАЦИЯЛАРДЫ, 
ӨЗДЕРІНІҢ КӨРСЕТКІШТЕРІНЕ ОРАЙ ТӨРТ КЛАССҚА 
АЖЫРАТЫЛАДЫ:
ТЕРІНІҢ ҚАТЕРСІЗ ЖАҢАДАН ҚҰРЫЛУЫ;
КОСМЕТОЛОГИЯЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕР;
ОНКОЛОГИЯЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕР;
ГИНЕКОЛОГИЯЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕР.
ЖƏНЕ ДЕ ЗАМАНАУИ ОФТОЛЬМОЛОГИЯДА ЛАЗЕРЛІК 
ХИРУРГИЯ КӨЗДІҢ НАШАР КӨРУІН ЖАҚСАРТУҒА МҮМКІНДІК 
БЕРЕДІ, ЖƏНЕ ДЕ ТИІМДІ ТƏСІЛДІҢ БІРІ. 





АДАМ АҒЗАСЫНА  ЛАЗЕРЛІ  СƏУЛЕНІҢ  ƏСЕРІ

Лазерлі құрылғылар, күшті жарық көзі болып табылады, оптикалық 
диапазондағы электромагниттік сəулелермен,  ол қалыпты жарық 
көздерінен монохромдылығымен, когеренттілігмен, сонымен қатар 
күн сəулесінен бөлінетін энергияға тең 109 Вт көлеміндегі 
энергияның жоғарғы қарқындылығымен бөлінуі.
Лазерлі сəулелермен сəулелену кезінде ағзада, мүшелерде, 
тіндерде, тірі жасушаларда дамитын, биологиялық нəтиже, лазерлі 
сəулелердің арнайы ерекшеліктеріне жатады.
Лазерлі сəулелердің биосубстраттармен əсерінің нəтижесіне, 
лазерлі сəулелердің белгілерінен басқа,  сəулелену құрлымының 
арнайы қасиеттері, олардың жылу сыйымдылығы жəне жылуды 
өткізгіштігі, пигменттер жəне сумен қанығуы, олардың механикалық 
жəне акустикалық қасиеттеріде белгілі бір мөлшерде əсер етеді. 
Тіндердің биологиялық сəулелену қабілеті жұтылған жəне 
нəтижесінде көрінетін энергияның  көлеміне байланысты.









ЛАЗЕР СƏУЛЕЛЕРІНІҢ 
ҚАСИЕТТЕРІ

    Көзге көрінетін ақ жарықты призма 
арқылы откізейік.Онда ол жеті түске 
жіктеледі жəне қызылдан қүлгінге дейінгі 
аралықта ауытқиды.Ал лазер 
шығаратын жарық тек бір түстен ғана 
тұрады.Оны монохромат сəулелену деп 
атайды.Лазер сəулелерінің бірінші 
қасиеті оның монохроматтылығы болып 
саналады.





ЛАЗЕРДІҢ ҚОЛДАНЫЛУЫ

       Лазердің қолданылу ауқымы өте кең.Оның сəулесінің бағыттала 
таралуын пайдалана отырып,оның энергиясын бір жерге 
шоғырландыруға болады.Бір жерге шоғырланған энергияның 
қуаттылығы сондай,ол термоядролық плазма алуға болады.
Лазердің көмегімен алмас,рубин жəне т.б өте қатты заттарды 
оңай өңдеуге болады.Оның сəулесі биологияда,мал 
дəрігерлерінде,медицинада кеңінен қолданылуда.Лазер сəулесі 
көзге операция жасау үшін жəне терапияда кеңінен 
пайдаланылады.лазер пышағымен денені кескенде ешқандай 
қан шықпайды.Оның сəулесі бір жағынан пышақ ретінде кессе,
екінші жағынан оны тігіп отырады.Лазер сəулесімен көз ішіндегі 
ісіктерді сылып алыа тастайды,көздің қарашығын жөндейді.Тағы 
бір керемет лазер сəулесі денедегі ісікті де сылып алады.Соңғы 
кездері лазер сəулесі нейрохирургияда да пайдаланыла бастады.
Онымен миға операция жасалынады.Лазер сəулесімен 
жараларды,ревматизмді,ептікпе ауруын полиартритті емдеуге 
пайдаланып жүр.Оның көмегімен тістің қан тамырларын суретке 
түсіріп,бүкіл жағдайынан хабар алуға болады.Қазіргі кезде лазер 
сəулесімен емдеу кең қолданыла бастады,бұл əдісті 
лазерофунктура деп атайды.





ЛАЗЕРЛІ ХИРУРГИЯНЫҢ ҚАСИЕТТЕРІ

              Сəулелік лазерлі хирургияның мақсаты 
өте жеткілікті болуы тиіс, себебі 50-70 °С дан 
жоғары жиілікте биотіндерді күйдіріп, оның 
коагуляциясына, кесуіне жəне буға айналуына 
əкеледі.

              Сондықтан сəулелік лазерлі хирургия сол 
немесе басқа да аппаратдағы лазерлік 
нұрымен, сандармен, белгіленген 
бірліктермен, ондаған жəне жүздеген Вт.мен 
жасалады.  

  







         Хирургиялық лазерлер белсенді орта 
типіне тəуелді үздіксіз жəне импулсьті 
болады. 

Шартты түрде күшінің дəрежесіне байланысты 
оларды 3 топқа бөлу мүмкін:

    Коагуляциялаушы: 1 - 5 Вт; 
    Буға айналдыруға жəне беткей    кесуге: 5 - 20 
Вт;

    Терең кесуге: 20 - 100 Вт.
          Лазердің орташа күші оптимальді 
тəжірибеде 15 ден 60 Вт ке дейінгі 
диапазонда болады, себебі ол толқын 
ұзындығына жəне қолдану аймағына 
байланысты. 









ҚОРЫТЫНДЫ 
Заманауи хирургиядағы нанотехнология

     Нанотехнолгия туралы сөз қозғағанда, əрине бірінші ретте ойымызға 
наножұмыстар келеді. Біздің қалауымыз бойынша барлық мəселелер  
субклеткалық деңгейде шешілетін тəріздес. Өкінішке орай практикалық  
медицинада біз ондай прогресске қол жеткізбедік. Əрине бірінші болып 
біздің ойымызға лазерлер түседі. Диодты лазерді біз кеңінен 
қолданамыз. Оның толқыны 1000 км-ді құрайды. Лазерлер туралы сөз 
қозғағанда  нанотехнологияда  кең қолданылатын  электронмагниттік 
толқындар туралы айтылғаны, сонымен қатар ультрадыбыстық толқын 
да  лазермен  бірге  қолданылады.  Ультрадыбыстық толқынның 
ұзындығы шамамен  10-6 м, биологиялық  тіндердің  өлшеміне сай 
келеді. Мұндай операцияларды эндоскопиялық операцияларда, 
қалқанша безінің, бауырдың, ішіектердің операцияларында 
қолданымыз. Осы жəне басқа да нанотехнологиялардың қолданылуы 
медицинада үлкен болашаққа ие, оларды медицинада кеңінен қолдану 
емес, мақсат нанотехнологияның тиімділігінде, оның қарсы 
көрсеткіштерінің аз болуында жəне нгауқастың жағдайының тез 
жақсаруында.



ПАЙДАЛАНҒАН ƏДЕБИЕТТЕР:

� http://www.medicallasers.ru 
� http://www.stinscoman.com/laserarea 
� http://student.km.ru/ 
� http://www.rhbz.info/rhbz3.4.2.1.html 


